
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 165/2019 del 04-06-2019

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA MATTM BIODIVERSITA' - AFFIDAMENTO
DEFINITIVO DEL SERVIZIO DI "MONITORAGGIO
FAUNISTICO DEI CHIROTTERI NEL PARCO NAZIONALE ALTA
MURGIA" INERENTE LE ATTIVITÀ OGGETTO DI DIRETTIVA
MATTM PER LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ –
AZIONE DI SISTEMA TRASVERSALE "IDENTIFICAZIONE DEL
NETWORK DI HOT SPOT DI DIVERSITÀ DELLA
CHIROTTEROFAUNA E IMPLICAZIONI PER LA GESTIONE" -
ADOZIONE SCHEMA DI CONTRATTO - IMPEGNO DI SPESA
CUP F89F19000100001 CIG ZB327A9903

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che

-          con Determinazione del Direttore n. 120/2019 si è proceduto all’approvazione della proposta di
aggiudicazione, così come formulata in data 08/04/2019, per l’affidamento del servizio “Monitoraggio
faunistico dei Chirotteri nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia” in favore STUDIO
NATURALISTICO HYLA SNC P.IVA/CF 03028710543 con sede a TUORO SUL
TRASIMENO(PG) che ha offerto il prezzo di € 20.700,00 oltre IVA al 22%, comprensivo degli oneri
di sicurezza pari a Euro 0, sull'importo a base d'asta di € 31.882,00

 
VISTI i seguenti documenti richiesti e inoltrati dallo studio naturalistico HYLA di seguito elencati:
- polizza assicurativa assunta con nota prot. n. 2155 del 13/05/2019
- documentazione dimostrante il possesso della capacita economico finanziaria assunta con note prot. n.
1941-1942-1943-1944 del 29/04/2019
 
VISTA la vigente normativa di seguito riportata:

- D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.;
- D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii.;;
- Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;

 
RITENUTO che le documentazioni sopra elencate siano, sul piano della correttezza formale,
formulate e rappresentate conformemente al disposto di cui al D. Lgs. N. 50/2016
 
DATO ATTO CHE con la Determinazione Dirigenziale n. 75/2019 è stata impegnata un l’ulteriore

1/2



spesa di € 33.255,04, per l’avvio delle procedure e la realizzazione del progetto in oggetto, oltre che
l’importo di Euro  5.641,00 già impegnati con impegno n.487/2016 assunto con Determinazione
Dirigenziale n. 278/2016, sul Cap. 11580, U.P.B. 1.2.1.1. “Gestione per la tutela e la valorizzazione
della biodiversità” - del Bilancio di Previsione 2019, che presenta la necessaria
copertura finanziaria della ulteriore spesa prevista con il presente atto;  
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DI DARE ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 75/2019 sono state prenotate le risorse
finanziarie ammontanti a euro 33.255,00 comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%, sul
cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”– prenotazione di impegno
n.6/2016 del 29/03/2019
 

DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il servizio “
“Monitoraggio faunistico dei Chirotteri nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia” in favore STUDIO
NATURALISTICO HYLA SNC P.IVA/CF 03028710543 con sede a TUORO SUL
TRASIMENO(PG) per un importo totale di Euro 25.254,00 comprensivo di IVA al 22% e degli oneri
di sicurezza pari a Euro 0
CUP F89F19000100001 CIG ZB327A9903    
DI APPROVARE la bozza, allegato 1, per la formale stipula di contratto

 
DI IMPEGNARE l’importo pari a euro 19.613,00, comprensiva di Iva al 22% e degli oneri di
sicurezza in favore di in favore STUDIO NATURALISTICO HYLA SNC P.IVA/CF 03028710543
con sede a TUORO SUL TRASIMENO(PG)
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 

 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

2/2



 

  1 di 14 

BOZZA CONTRATO TRA L’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA 

MURGIA E STUDIO NATURALISTICO HYLA SNC PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI “MONITORAGGIO FAUNISTICO DEI CHIROTTERI NEL 

PARCO NAZIONALE ALTA MURGIA” INERENTE LE ATTIVITÀ OGGETTO 

DI DIRETTIVA MATTM PER LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ 

– AZIONE DI SISTEMA TRASVERSALE “IDENTIFICAZIONE DEL 

NETWORK DI HOT SPOT DI DIVERSITÀ DELLA CHIROTTEROFAUNA E 

IMPLICAZIONI PER LA GESTIONE”, AI SENSI DELL'ART.  36, COMMA  2, 

LETTERA B) DEL D.LGS. N. 50/2016 

CUP F89F19000100001    CIG ZB327A9903      

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito chiamato “Ente”, partita 

IVA/codice fiscale n. 06339200724, rappresentato dal Direttore 

______________nato a ________________ (__) il __/__/____, C. F. 

_____________________, per la circostanza domiciliato presso la sede dell’Ente in 

via Firenze, 10 in Gravina in Puglia (BA) 

e 

STUDIO NATURALISTICO HYLA SNC, rappresentato da___________  , nato a 

_________ il __/__/____, C. F. ________________, per la circostanza domiciliato 

presso ______________________________ 

PREMESSO 

- che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 41/2017 del 22/12/2017, l’Ente 

ha approvato lo schema di ripartizione delle risorse finanziarie della Direttiva per 

l’attuazione di progetti di conservazione della biodiversità nel 2018 prot. 24444 

GAB del 17 ottobre 2017 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare,  



 

  2 di 14 

- Che il Parco Nazionale dell’Alta Murgia è partner dell’Azione di Sistema 

Trasversale “Identificazione del network di hot spot di diversità della 

chirotterofauna e implicazioni per la gestione” insieme ai seguenti Parchi nazionali: 

Vesuvio (capofila), Gargano, Circeo, Majella, Arcipelago Toscano e Abruzzo, 

Lazio e Molise. 

- che con Determinazione Dirigenziale n. ___del___ ai sensi dell'art. 36 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è stato affidato il servizio ““Monitoraggio 

faunistico dei Chirotteri nel Parco Nazionale dell’Alta Murgia” in favore STUDIO 

NATURALISTICO HYLA SNC P.IVA/CF 03028710543 con sede a TUORO SUL 

TRASIMENO(PG) per un importo totale di Euro 25.254,00 comprensivo di IVA al 

22% e degli oneri di sicurezza pari a Euro 0 - CUP F89F19000100001 -  CIG 

ZB327A9903       

LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1- Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo e si 

considerano integralmente riportate nel presente articolo. 

Art. 2- Oggetto dell’accordo  

La prestazione del servizio richiesto, riguarda:  

- Accurata ricerca bibliografica relativa a tutti gli studi pregressi riguardanti la 

chirotterofauna nel territorio del PNAM;  

- Condurre rilievi faunistici distinti in:  

a)  Almeno 3 Campionamenti bioacustici. Considerato che l’uniformità dei dati 

raccolti nei diversi territori è cruciale per l’elaborazione modellistica e il 

raggiungimento degli obiettivi prefissati, costituisce titolo preferenziale operare con 

bat detector automatici Pettersson, modello D500X (Pettersson Elektronik AB, 



 

  3 di 14 

Uppsala, Sweden) secondo settaggi definiti in un incontro preliminare con il 

coordinatore scientifico del progetto. L’operatore incaricato deve, pertanto, 

necessariamente possedere esperienza nell’identificazione bioacustica dei chirotteri 

e nell’utilizzo di bat detector;  

b) Almeno 3 sessioni di Catture temporanee. Campagna di catture temporanee 

tramite mist-net e harp-trap in ambienti vocati, come potenziali siti di abbeveraggio, 

corridoi di volo, margini ecologici etc. Per ciascun individuo catturato dovranno 

essere rilevati la specie di appartenenza, il sesso, lo status riproduttivo, la classe di 

età e i principali parametri biometrici (lunghezza dell’avambraccio, peso corporeo). 

Considerata la legislazione in merito e la vulnerabilità delle colonie durante il 

periodo riproduttivo (oggetto dei rilievi di campo), nell’ambito di questo progetto 

non sono previste catture presso i rifugi.  

c)  Riscontro sui siti rifugio noti da pregresse indagini e ricerca di altri siti rifugio. 

La verifica dei siti rifugio già noti in letteratura all’interno del territorio del PNAM 

dovrà essere effettuata attraverso metodi minimamente invasivi, quali, ad esempio, 

il campionamento bioacustico mediante punti di ascolto all’ingresso dei suddetti 

siti.  

d) La redazione (indice – testi e foto) di una pubblicazione finale a carattere 

divulgativo- educativo sulla base di un impostazione strutturale definita con l’Ente 

Parco, nonché la realizzazione di un report sintetico riguardante l’attività da inserire 

sul sito web dell’Ente Parco. 

 e) L’aggiudicatario dovrà essere disponibile a partecipare alle riunioni 

operative predisposte e concordate con gli partner dell’azione di sistema, nonché a 

quelle periodiche che l’ente parco riterrà opportune per il miglior svolgimento 

dell’indagine, nonché agli incontri propedeutici all’attività di campionamento 



 

  4 di 14 

finalizzati a coadiuvare e uniformare le attività di tutti gli operatori in campo; 

f) I report dettagliati (la cui periodicità verrà concordata con l’Ente Parco anche 

sulla base delle tempistiche dettate dall’azione di sistema) dovranno essere 

comprensivi di tutti i dati raccolti secondo le modalità previste nei protocolli definiti 

dal capofila (file audio), nonché dei dati relativi alla georeferenziazione degli stessi 

e di immagini fotografiche.Tutto il materiale prodotto nelle varie fasi di progetto e 

le relazioni finali saranno restituite in forma cartacea (2 copie), con la cartografia 

redatta in formato A4 o superiore, in formato multimediale su supporto fisico (CD-

rom e/o altro) con i dati cartografati in formato .shp, i database e i metadati, incluso 

il materiale fotografico. 

Art. 4 -  Costi e modalità di pagamento 

Il pagamento avverrà in 2 tranches di seguito sintetizzate: 

- La prima pari al 40% del corrispettivo da corrispondere a seguito della 

consegna del progetto definitivo e la realizzazione dell’attività di campionamento 

durante i mesi estivi e a seguito di consegna dei dati; 

- la seconda pari al 60% del corrispettivo di cui una a completamento della delle 

attività alla fine dei 18 mesi e la realizzazione di quanto richiesto nel servizio in 

oggetto. 

La liquidazione del dovuto avverrà a seguito di emissione di regolare fattura e 

rendicontazione delle spese sostenute, entro trenta giorni dalla ricezione della 

stessa, a seguito della regolare realizzazione del servizio e del visto del RUP sulla 

correttezza dello svolgimento del servizio, con ordinativo di pagamento da 

accreditare su conto corrente bancario o postale dedicato, anche non in via 

esclusiva, o secondo altre modalità che assicurino la tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136, e ss.mm.ii. L’erogazione della 



 

  5 di 14 

somma avverrà mediante versamento da effettuare su conto corrente 

IBAN ______________________________ 

Art. 5 - Referenti 

I referenti della convenzione che hanno la funzione di favorire e verificare 

l’attuazione della presente convenzione nel rispetto di quanto in essa previsto sono: 

• per l’Ente Parco, dott.ssa Anna Grazia Frassanito  

• per HYLA…….. 

Art.6 - Durata 

Dalla data della stipula del contratto il servizio avrà la durata indicativa di 18 mesi 

per un impegno minimo di circa 140 giornate oltre ad almeno 4 incontri 

organizzativi e/o restitutivi di quanto realizzato o in corso di realizzazione del 

servizio in oggetto. 

Il presente contratto può essere rinnovato alle stesse condizioni per ulteriori 18 mesi 

alle stesse condizioni, previa verifica della disponibilità finanziaria dell’Ente e 

pubblicazione della nuova Direttiva MATTM sulla biodiversità 2020. 

Art. 7 - Luogo di svolgimento del servizio 

Il territorio di riferimento in cui verrà svolto il servizio richiesto coincide con i 

confini del Parco nazionale dell’Alta Murgia  

Art. 8 - criteri ambientali minimi  

Nell’espletamento del servizio oggetto del presente capitolato vanno rispettati i 

Criteri Ambientali Minimi (CAM), ove applicabili. In particolare l’appaltatore deve 

attenersi all’applicabilità del CAM in vigore per l’acquisto e fornitura della carta, e 

produzione delle brochure di cui al D.M. 4 aprile 2013 in G.U. n. 102 del 3 maggio 

2013 di cui se ne tiene conto nei documenti di gara.  

  



 

  6 di 14 

 Art. 9 - VERIFICHE 

L’Ente si riserva, durante l’attuazione del servizio, di effettuare controlli e verifiche 

nelle varie fasi e di richiedere ogni documentazione necessaria a garantire e 

verificare il regolare svolgimento dell’esecuzione dell’appalto e dalla qualità dei 

servizi richiesti. Qualora i risultati del servizio non fossero giudicati soddisfacenti, 

l’aggiudicatario è tenuto a provvedere agli adeguamenti relativi secondo le 

indicazioni del RUP/Responsabile del progetto.  

Art. 10 ALTRI ONERI ED OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO  

Oltre a quanto stabilito in precedenza sono a totale carico dell'Aggiudicatario, senza 

dar luogo ad alcun compenso aggiuntivo: - le spese sostenute per la partecipazione 

alla gara; - le spese di bollo inerenti agli atti occorrenti per la fornitura del Servizio 

dal giorno della notifica dell’aggiudicazione e per tutta la sua durata; - la ripetizione 

di quei servizi, o parte di essi, oggetto del contratto che, a giudizio del Parco non 

risultassero eseguiti a regola d'arte; - qualora il committente lo ritenga necessario, 

apportare eventuali modifiche o sostituzioni alle azioni stabilite; - l'obbligo di 

segnalare per iscritto immediatamente al Parco ogni circostanza o difficoltà relativa 

alla realizzazione di quanto previsto; Qualsiasi modifica del progetto, purché di 

natura non sostanziale, deve essere autorizzata dal RUP/Responsabile del progetto. 

Il soggetto aggiudicatario è tenuto a comunicare tempestivamente al Parco ogni 

modificazione intervenuta negli assetti societari, nella struttura d'impresa e negli 

organismi tecnici ed amministrativi.  

Inoltre, sarà responsabilità dell’Operatore economico aggiudicatario dotare i 

partecipanti alle attività di analisi su campo di apposita copertura assicurativa per le 

attività che verranno svolte durante il campo;  

La logistica delle azioni di monitoraggio sarà gestita in autonomia dall’ operatore 



 

  7 di 14 

economico aggiudicatario.   

 Art. 10 - RISCHI 

 La Stazione Appaltante è estranea ai rapporti dell’Aggiudicatario con i terzi e non 

risponde per i danni contrattuali ed extra contrattuali casualmente riconducibili 

all'attività del medesimo. Perciò, l’Aggiudicatario terrà indenne la Stazione 

Appaltante nel modo più ampio e senza eccezioni o riserve da ogni diritto, pretesa, 

molestia che terzi dovessero avanzare per obbligazioni casualmente riconducibili 

all'attività dell’Aggiudicatario medesimo. Nel caso in cui alla Stazione Appaltante 

fosse richiesto da terzi il pagamento di somme casualmente riconducibili all'attività 

dell’Aggiudicatario, questi sarà tenuto a pagare direttamente e, comunque, a 

rimborsare alla Stazione Appaltante, a prima richiesta e senza poter opporre 

eccezioni di alcun tipo, quanto lo stesso fosse eventualmente costretto a pagare, con 

facoltà per quest'ultimo di rivalersi sui crediti vantati dall’Aggiudicatario o, se 

insufficienti, sul deposito cauzionale prestato. L’Aggiudicatario assicura di tenere 

indenne la Stazione Appaltante anche nel caso di eventuali pretese di terzi relative a 

violazioni delle leggi sul diritto d'autore e sulla proprietà intellettuale in generale.  

 Art. 11 - CONTROLLI, INADEMPIENZE E PENALITÀ  

Il mancato o non puntuale rispetto degli obblighi contenuti nel presente contratto e 

nell’offerta tecnica comporta l’applicazione di una penale pari ad € 50,00 per ogni 

modifica o giorno di ritardo non preventivamente comunicati o autorizzati. Il RUP 

provvederà a contestare l’inadempimento all’aggiudicatario e ad applicare la penale 

ove ritenga che le motivazioni addotte (da inviarsi alla stazione appaltante entro 10 

giorni consecutivi dalla contestazione) non siano sufficienti ad escludere 

l’imputabilità dell’inadempimento all’aggiudicatario. Si prescinde dall’applicazione 

delle penali nel caso di forza maggiore tempestivamente comunicato 



 

  8 di 14 

dall’aggiudicatario nonché in tutti i casi in cui è stata concessa dalla stazione 

appaltante specifica autorizzazione scritta alla variazione. In caso di applicazione 

delle penali, la stazione appaltante ha facoltà di rivalersi sui pagamenti dovuti 

all’aggiudicatario in relazione al presente contratto ovvero di incamerare in tutto o 

in parte la cauzione definitiva. La risoluzione del contratto comporterà 

l’incameramento della cauzione definitiva da parte della stazione appaltante a titolo 

di penale e di copertura dei costi derivanti dalla procedura di nuovo affidamento, 

nonché la sospensione dei pagamenti per le prestazioni effettuate e non ancora 

liquidate, e fatto salvo l’eventuale ulteriore risarcimento del danno. Irregolarità, 

inadempienze o ritardi nell’esecuzione del servizio sono contestati per iscritto dal 

Responsabile del procedimento, e inviati a mezzo comunicazione scritta 

all’Aggiudicatario. Quest’ultimo deve far pervenire le proprie controdeduzioni entro 

i 5 (cinque) giorni solari dalla predetta comunicazione. Decorso inutilmente tale 

termine, oppure nel caso in cui le controdeduzioni non vengano ritenute adeguate, il 

Responsabile del procedimento applicherà le penali previste.  

L’importo della penale viene trattenuto in sede di pagamento delle fatture relative al 

periodo cui la stessa si riferisce, dietro emissione di regolare nota di credito da parte 

dell’aggiudicatario, salvo altra modalità da concordarsi fra le parti. Si prescinde 

dall’applicazione delle penali nel caso di forza maggiore tempestivamente 

comunicato dall’aggiudicatario nonché in tutti i casi in cui è stata concessa dalla 

stazione appaltante specifica autorizzazione scritta alla variazione. Qualora 

l’Aggiudicatario ometta di eseguire, anche parzialmente, la prestazione oggetto 

dell’appalto con le modalità ed entro i termini previsti, la Stazione appaltante potrà 

ordinare ad altra ditta l'esecuzione parziale o totale di quanto omesso 

dall’Aggiudicatario stesso, al quale saranno addebitati i relativi costi ed i danni 



 

  9 di 14 

eventualmente derivati alla Stazione appaltante.  

 Art. 12 - STIPULAZIONE CONTRATTO  

Il contratto è stipulato in modalità elettronica in forma privata. Il contratto è 

immediatamente efficace, fatte salve eventuali clausole risolutive espresse, ivi 

comprese. Tutte le spese, imposte e tasse inerenti al contratto, sono a carico 

dell’Aggiudicatario.  

 Art. 13 - RECESSO E RISOLUZIONE  

E’ facoltà della Stazione Appaltante recedere unilateralmente dal contratto in 

qualsiasi momento della sua esecuzione, mediante semplice preavviso da 

comunicare mediante posta elettronica certificata, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 109 del D. Lgs. 50/2016. Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante 

invio di apposita comunicazione a mezzo PEC. Il recesso diviene efficace decorsi 5 

gg lavorativi dal ricevimento di detta comunicazione. In tal caso, la Stazione 

appaltante si obbliga a pagare all’Aggiudicatario: - le prestazioni già eseguite 

dall’Aggiudicatario al momento in cui viene comunicato l’atto di recesso, così come 

attestate dal verbale di verifica del servizio prestato redatto dal RUP; - le spese 

documentate sostenute dall’Aggiudicatario. La Stazione Appaltante, inoltre, potrà 

risolvere il contratto durante il periodo della sua efficacia, al verificarsi di una o più 

condizioni richiamate dall’art. 108 del D. Lgs. 50/2016. L’Aggiudicatario può 

richiedere la risoluzione del contratto in caso di impossibilità ad eseguire la 

presentazione per causa a lui non imputabile, secondo le disposizioni del Codice 

Civile (artt. 1218, 1256, 1463 cod. civ.), previa diffida ad adempiere ai sensi degli 

artt. 1453 e 1454 Cod. Civ., in caso di grave inadempimento. Si potrà procedere alla 

risoluzione del contratto, ai sensi dell’art.1456 Cod. Civ., nei seguenti casi:  

1. inosservanza delle leggi in materia di rapporti di lavoro, correntezza e correttezza 



 

  10 di 14 

contributiva; inosservanza alle norme di legge circa l’assunzione del personale e la 

retribuzione dello stesso;  

2. inosservanza delle leggi in materia di sicurezza;  

3. inadempimento rispetto agli obblighi in materia di trattamento dei dati personali 

(ex art. 6.9)  

4. subappalto non autorizzato;  

5. nel caso in cui le transazioni finanziarie siano eseguite senza l’utilizzo di bonifico 

bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle stesse, così come previsto dall’art. 3 comma 8 della Legge 

13.08.2010 n. 136;  

6. irregolarità contributiva rilevata per due volte consecutive;  

7. il contraente venga diffidato due volte, con nota scritta, circa la puntuale 

esecuzione della prestazione nel rispetto dei termini contrattuali.  

8. nel caso dovessero permanere le condizioni che hanno portato all’addebito di 

anche una sola delle penali previste dal presente Capitolato. 

Qualora si addivenga alla risoluzione del contratto, per le motivazioni sopra 

riportate, l’Aggiudicatario, oltre alla immediata perdita della cauzione a titolo di 

penale, sarà tenuto al risarcimento di tutti i danni, diretti ed indiretti ed alla 

corresponsione delle maggiori spese che la Stazione Appaltante dovrà sostenere per 

il rimanente periodo contrattuale. Le somme dovute alla Stazione Appaltante, a 

titolo di risarcimento danni a seguito di risoluzione contrattuale sono trattenute dalla 

Stazione Appaltante da eventuali pagamenti dovuti alla ditta aggiudicataria. 

Art. 14 - Garanzia Definitiva 

La ditta aggiudicataria, a garanzia del regolare adempimento degli obblighi 

contrattuali prima della stipula del relativo contratto dovrà prestare una garanzia il 



 

  11 di 14 

cui importo verrà calcolato con le modalità previste dall’art. 103, comma 1, del 

d.lgs. n. 50/2016. 

La garanzia dovrà essere costituita mediante fideiussione bancaria, polizza 

assicurativa, o rilasciata da intermediari finanziari, la garanzia deve prevedere 

espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile, 

nonché l’operatività della garanzia entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta della 

stazione appaltante.  

La garanzia sarà svincolata ai sensi dell’art. 103 sopra citato. 

Art. 15 - Foro Competente 

Ai fini dell’esecuzione del contratto e per la notifica di eventuali atti giudiziari, 

l’affidatario dovrà comunicare espressamente il proprio domicilio. 

Le controversie che dovessero insorgere tra le parti, relativamente 

all’interpretazione, applicazione ed esecuzione del contratto, saranno definite 

mediante il ricorso agli accordi bonari di cui all’art. 240 del Codice dei contratti ed 

all’esito di questi deferite al giudizio arbitrale a norma dell’art. 241 del Codice dei 

contratti. Qualora la controversia debba essere definita dal giudice, sarà competente 

il Tribunale di Bari 

Art. 16 - Norma di Rinvio 

Per quanto non previsto dal presente capitolato speciale, si fa rinvio, oltre che al 

codice civile, alla disciplina normativa e regolamentare vigente in materia di appalti 

pubblici e al regolamento per la disciplina dei contratti dell'ente Parco nazionale 

dell’Alta Murgia. 

Art. 17 - Privacy 

Ai sensi dell’art. 13 del d.lgs. n. 196/2003: 



 

  12 di 14 

Nella procedura di gara saranno rispettati i principi di riservatezza delle 

informazioni fornite, in conformità a quanto disposto dal d.lgs. n.196/2003 e 

successive modificazioni, compatibilmente con le funzioni istituzionali, le 

disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le disposizioni 

riguardanti il diritto di accesso ai documenti ed alle informazioni. In particolare, in 

ordine al procedimento instaurato da questa procedura: 

dei concorrenti di partecipare alla gara in oggetto; 

gestione della gara e saranno trattati sia mediante supporto cartaceo che magnetico 

anche successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto contrattuale per le 

finalità del rapporto medesimo; 

 

 

• il personale interno dell’amministrazione; 

• i concorrenti che partecipano alla seduta pubblica di gara; 

• ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge n. 241/1990; 

cui si rinvia; 

oggetto attivo della raccolta è l'Ente aggiudicante. 

Il fornitore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga a 

conoscenza, non divulgandoli in alcun modo e non utilizzandoli per scopi diversi da 

quelli strettamente necessari all’esecuzione del contratto. Il fornitore potrà citare i 

termini essenziali del contratto nei casi in cui fosse condizione necessaria per la 

partecipazione a gare ed appalti, previa comunicazione all'Ente Parco nazionale 



 

  13 di 14 

dell’Alta Murgia. 

Le Parti si impegnano a far rispettare anche dai loro eventuali consulenti o 

collaboratori esterni, la riservatezza di cui al presente articolo. 

Art. 18 -  Proprietà dei risultati e pubblicazioni 

I risultati delle attività svolte, come anche la documentazione raccolta ed utilizzata, 

sono di proprietà dell’Ente.  

Tali risultati non potranno essere ceduti, comunicati a terzi, divulgati o fatti oggetto 

di pubblicazioni senza il preventivo assenso scritto dell’Ente. 

Qualora le parti intendano pubblicare su riviste nazionali e internazionali i risultati 

dell’attività in oggetto ed esporli o farne uso in occasioni di congressi, convegni o 

seminari e simili  sono tenuti a concordare i termini e i tempi di pubblicazione e, 

comunque, a citare d’intesa gli autori da entrabe le parti. 

Art. 19 - Variazione attività previste 

Qualora lo si ritenga indispensabile, le Parti possono prevedere eventuali ipotesi di 

modifica in corso d’opera delle attività previste con uno specifico 

 atto aggiuntivo di variazione da stipulare di comune accordo. 

Art. 20 – Flussi finanziari 

Le parti si assumono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136 del 13 agosto 2010, impegnandosi ad effettuare tutti gli adempimenti a norma 

della citata disposizione normativa. In mancanza il presente contratto si intederà 

risolto automaticamente.  

CIG  

CUP  

Art. 21 - Norme applicabili 

Per quanto non espressamente disposto nella presente Convenzione, troveranno 



 

  14 di 14 

applicazione le norme del Codice Civile. 

Gravina in Puglia, lì  

HYLA       il Direttore 

       Prof. Domenico Nicoletti 

 

Le Parti dichiarano di aver preso esatta visione delle clausole e delle condizioni di 

cui sopra ed in particolare delle condizioni di cui agli artt. 1 (oggetto), 2 (obblighi 

delle parti), 4 (costi), 6 (durata),  9 (risoluzione) e 18 (tracciabilità dei flussi 

finanziari) della presente Convenzione, le cui clausole – rilette ed approvate – 

vengono dalle Parti accettate ad ogni conseguente effetto ed in particolare ai sensi e 

agli effetti di cui all’1341 e 1342 del Codice Civile. 

Gravina in Puglia, lì  

        il Direttore 

     Prof. Domenico Nicoletti 

 

  


